
Řízení kontinuity činností ve veřejné správě –
výsledky empirického výzkumu

Moderní veřejná správa
Pardubice, 24. května 2018

Ondřej Bos
Policejní akademie ČR v Praze



Co je to řízení kontinuity činností?

„proces řízení, který identifikuje potenciální hrozby pro organizaci jako celek a dopady těchto hrozeb na
podnikatelské činnosti, které by mohly způsobit, pokud by nastaly, a který poskytuje rámec pro
vybudování odolnosti organizace se schopností efektivní odezvy, která ochraňuje zájmy jejich klíčových
zúčastněných osob, dobré jméno, obchodní značku a činnosti vytvářející hodnoty“
(ČSN ISO 22301: Ochrana společnosti-Systémy managementu kontinuity podnikání-Požadavky)

Vymezení problematiky řízení kontinuity činností

2

 managerské nástroje a dovednosti pro
identifikaci a popis kriticky významných funkcí,
služeb, souvisejících činností a zdrojů
v organizaci;

 průběžné navyšování odolnosti provozních
činností/procesů proti neočekávaným výpadkům
a nefunkčnostem a tím zvyšování kvality služeb
poskytovaných organizací

 cyklický proces (PDCA).
Zdroj: cs.wikipedia.org/wiki/PDCA



Nejčastější důvody pro zavedení řízení kontinuity činností v organizaci

3

legislativní požadavky (např. § 5 odst. 2 zákona č. 181/2014 Sb., o

kybernetické bezpečnosti);

zkušenosti s (ne)řešením provozních výpadků v minulosti, turbulentní

prostředí, nové hrozby pro činnost organizace;

 elektronizace a digitalizace procesů organizace;

přesuny vybraných činností na třetí osobu (outsourcing);

požadavky na standardizaci procesů (ISO 22301:2012, vč. české

verze);

požadavky klienta.



Význam řízení kontinuity činností pro veřejnou správu:

mezinárodní úroveň 

4

 hlavní pilíř rámce

národní odolnosti

členských států NATO

 schopnost plnit

mezinárodní závazky a

rozvíjet schopnosti

stabilní spolupráce v

rámci civilního

nouzového plánování

 aktivní podíl na ochraně

Evropské kritické

infrastruktury



Význam řízení kontinuity činností pro veřejnou správu:

národní úroveň 

5

 ochrana kritické infrastruktury

státu

 ochrana kritické informační

infrastruktury a významných

informačních systémů



Význam řízení kontinuity činností pro veřejnou správu:

úroveň organizací veřejné správy

6



Řízení kontinuity činností v organizacích veřejné správy –

empirický výzkum

7

 Zaměření výzkumu: získat komplexní přehled o aktuálním stavu řízení kontinuity 

činností v české veřejné správě s důrazem na

a) systémové nastavení řízení kontinuity činností v jednotlivých organizacích, 

b) posouzení schopnosti organizací udržet, případně obnovit akceptovatelnou 

provozní úroveň v případě typových incidentů (např. neplánovaný výpadek objektu, 

nedostupnost lidských zdrojů), 

c) význam konkrétních hrozeb (příčin) a dopadů (důsledků) provozních výpadků.

 Metoda sběru dat: elektronické dotazníkové šetření (www.i-Dotaznik.cz)

 Metody hodnocení dat:

a) posouzení věcné významnosti (vliv identifikačních ukazatelů respondentů)

b) komparativní analýza (mezičasové porovnání vnímání typových hrozeb na 

kontinuitu činností organizace)

c) explorativní faktorová analýza (redukce souboru proměnných na základě analýzy 

společných druhových oblastí) 



Řízení kontinuity činností v organizacích veřejné správy -

identifikátory respondentů

8

Jaké je Vaše pracovní zařazení?

Odpověď Počet Procenta

Vrcholový manager (vedení organizace) 85 38.29% 

Liniový manager (vedení útvaru) 49 22.07% 

Specialista, referent 39 17.57% 

Do jaké skupiny patří organizace, kterou zastupujete?

Odpověď Počet Procenta

Ministerstvo (1) 9 4.05% 

Jiný ústřední správní úřad (2) 8 3.60% 

Podřízený služební úřad (3) 5 2.25% 

Krajský úřad (4) 16 7.21% 

Úřad obce s rozšířenou působností (5) 112 50.45% 

Úřad městské části hlavního města Prahy (6) 3 1.35% 

Policejní prezidium ČR (7) 1 0.45% 

Útvar policie s celostátní působností (8) 2 0.90% 

Krajské ředitelství policie (9) 5 2.25% 

Min. vnitra – gen. ředitelství HZS ČR (10) 2 0.90% 

Hasičský záchranný sbor kraje (11) 10 4.50% 

Záchranný útvar (12) 0 0.00% 

V rámci Vaší organizace zastupujete oblast:

Odpověď Počet Procenta

Vedení organizace (1) 88 39.64% 

Krizové řízení a bezpečnost (2) 70 31.53% 

Interní audit/vnitřní kontrola (3) 3 1.35% 

Informační a komunikační technologie (ICT) (4) 0 0.00% 

Jiné 12 5.41% 



Řízení kontinuity činností v organizacích veřejné správy –

hodnocení úrovně řízení kontinuity činností v organizaci

9

Hodnocené téma

Je v rámci Vaší organizace zaveden systém řízení kontinuity

činností?

Jsou ve Vaší organizaci stanoveny a jasně definovány

činnosti/procesy dle významu, tj. kritičnosti pro zajišťování

veřejných služeb?

Zjišťuje Vaše organizace možné dopady přerušení

činností/procesů a v závislosti na tom i lhůty pro maximální

tolerovatelnou délku výpadku a prioritu při zajištění obnovy?

Jaký je/měl by být význam řízení kontinuity činností pro Vaši

organizaci?



Řízení kontinuity činností v organizacích veřejné správy –

“Je v organizaci zaveden systém řízení kontinuity činností?“

10



Řízení kontinuity činností v organizacích veřejné správy –

“Je v organizaci stanovena kritičnost činností ve vazbě na veřejné služby?“

11



Řízení kontinuity činností v organizacích veřejné správy –

“Je v organizaci stanovena maximální tolerovatelná délka výpadku činností?“

12



Řízení kontinuity činností v organizacích veřejné správy –

“Jaký je/měl by být význam řízení kontinuity činností pro Vaši organizaci?“

13



Řízení kontinuity činností v organizacích veřejné správy –

“Jaký je/měl by být význam řízení kontinuity činností pro Vaši organizaci?“

14



Stručné shrnutí, vyplývající doporučení

15

Co z výsledků šetření vyplývá?

 Většina respondentů (kolem 90 %) uznává přínos řízení kontinuity činností

v organizacích veřejné správy.

 Jen cca 15 % vedení organizace je přesvědčeno, že v organizaci je řízení

kontinuity činností skutečně prováděno.

 Vysoká hodnocení jsou uvedena u aktivit organizací při stanovování kritičnosti

jednotlivých procesů a činností; oproti tomu se však jen cca 15 % vedení organizací

domnívá, že jsou nastaveny i maximální akceptovatelné doby nedostupnosti.



Stručné shrnutí, vyplývající doporučení

16

Doporučení:

 Metodická podpora a rozšiřování povědomí o využívání řízení kontinuity činností

v rámci veřejné správy zejména pro orgány územně samosprávných celků.

 Rozhodnutí o rozsahu, směřování řízení kontinuity činností, stejně jako hodnocení

účinnosti přijatých opatření musí pocházet od vedení organizací.

 Odpovědnost za úroveň poskytovaných služeb, stabilitu a dostupnost provozních

činností (i s ohledem k outsourcingu) musí být záležitosti nikoli specializovaného

útvaru, ale součást celkové kultury organizace.

 Pokud má být řízení kontinuity činností efektivní, je nutný systémový přístup

(cyklický proces postupného zvyšování úrovně).



Děkuji Vám za pozornost

17

Ing. Ondřej Bos

katedra krizového řízení

Policejní akademie ČR v Praze

bos.ondrej@pacr.eu


